
 
 

Amendement: De linten verdienen een plek 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 8 mei 2025, gezien het raadsvoorstel 
Visie Stedenbouw Utrecht 2040 

Constaterende dat:  
1. In de Stedenbouwvisie geen verwijzing is opgenomen naar Linten en lintbebouwing en de 

historische waarde daarvan voor de stedenbouw in de Gemeente Utrecht 
2. In de Welstandsnota Linten en lintbebouwing wel als belangrijk element voor de historie en 

structuur van de stad en veelal de hogere beschermingsstatus "Behoud” of “Respect” 
hebben gekregen  

Overwegende dat: 
1. Historische linten, dorpslinten en lintbebouwing (langs waterlopen) zich voor een groot deel 

bevinden in de dorpen en gebieden die vroeger buiten de stad lagen en juist in deze 
gebieden waarin de groei van de stad is opgevangen belangrijke elementen zijn waarin het 
oude bewaard en herkenbaar is gebleven 

2. Bij bouw in deze uitleg of groeigebieden vaak ook met respect is omgegaan met deze 
Linten 

3. De Stedenbouwvisie wel ingaat op Groen Blauwe Structuren en Stadsstraten maar 
onvoldoende duidelijk is of en in hoeverre deze de historische en dorplinten hiervan 
onderdeel uit maken en onvoldoende duidelijk wordt of en in welke mate behoud van het 
historische karakter wordt nagestreefd 

Besluit: 
Beslispunt 1c aan het ontwerp raadsbesluit Visie stedenbouw Utrecht 2040 toe te voegen dat luidt: 

“Linten en lintbebouwing wordt gezien als belangrijke (historische) structuren binnen de stad. 
Deze historische linten, dorpslinten, lintbebouwing (langs waterlopen) en overige linten, die in de 
Welstandsnota benoemd zijn en waarvoor het Welstandsniveau behoud of respect is toegekend 
worden bij (stedelijke) ontwikkelingen en wijzigingen versterkt. Het college opdracht te geven dit in 
de beleidsnota te verwerken.’ 

Ingediend door: 
• Gertjan te Hoonte, Utrechtse VVD 
• Pepijn Zwanenberg, Groep Zwanenberg 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 
• Linda Bode, Volt Utrecht 
• Dirk-Jan van Vliet, D66 


	Constaterende dat:
	Overwegende dat:
	Besluit:
	Ingediend door:

